Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Centrum školského managementu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Regionální centrum uměleckého vzdělávání- šance pro každého

Regional centre of artistic education - a chance for everyone

Natálie Sova

Vedoucí práce: PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.

Studijní program: Specializace v pedagogice (B ŠMG)

Studijní obor: Školský management

2016

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Regionální centrum uměleckého vzdělávání - šance pro každého vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 14. 7. 2016

.....

podpis

V souvislosti s přípravou této bakalářské práce děkuji především PhDr. Michaele Tureckiové, CSc. za odborné vedení, cenné rady, podněty a připomínky, které vedly k jejímu vypracování.

ANOTACE

Cílem předložené bakalářské práce je analýza zájmu o umělecké zařízení a koncept jeho realizačního projektu jako prostředku k naplnění jedné z možností celoživotního vzdělávání občanů různých věkových kategorií v regionu Sedlčanska.

V teoretické části BP se soustřeďuji na odborné pojetí celoživotního vzdělávání občanů, v kontextu jejich osobnostního a společenského rozvoje a uplatnění a jeho přínosu pro kultivaci společnosti, a podílu umělecké výchovy a vzdělání na formování osobnosti člověka, včetně předpokladů pro vytvoření vzdělávacího zařízení typu odpovídajícího požadavkům veřejnosti a diverzifikaci školského systému.

V praktické části práce se zaměřuji na analýzu stavu a úrovně poskytovaného uměleckého vzdělávání a umělecké výchovy v regionu Sedlčanska. Také se zaměřuji na průzkum veřejnosti anketním šetřením, formou dotazníku a jeho vyhodnocení. Tento průzkum sleduje zjišťování zájmu veřejnosti o další vzdělávání v uměleckých oborech v regionu Sedlčanska. Dále se zaměřuji na koncept projektu reálné podoby vzdělávacího uměleckého zařízení nabízejícího umožnění uměleckého vzdělání občanům různorodých věkových kategorií v tomto regionu.

Základní metodou práce je idealizace - za účelem vytvoření nového, nestandardního typu objektu - umělecky profilovaného již zmíněného vzdělávacího zařízení. Dalšími metodami použitými v práci jsou: analýza, komparace, evaluace, abstrakce, anketní šetření formou dotazníku.

KLÍČOVÁ SLOVA

celoživotní učení, další vzdělávání, metody a formy vzdělávání (dospělých), řídicí procesy, odborná kvalifikace, kultura školy

ANNOTATION

The goal of this bachelor thesis is to analyse the interest in an artistic school institution and also the concept of implementing this project as a means to fulfil one of the few possibilities of lifelong learning in the Sedlcany region concerning people of various ages.

In the theoretical segment of this bachelor thesis I focus on the technical approach to people's lifelong learning in the context of their personal and social development and later its utilisation in society as well as its contribution to the cultivation of society. I also examine the role of artistic education in the process of forming man's personality as well as including one's pre-requisites to establish a school institution matching the demand of the public. In conclusion of the theoretical segment I bring the diversification of the school system as well as the analysis of the current status and level of current artistic education in the Sedlcany region to light.

In the practical segment of this thesis I fix attention to the survey of public opinion in the form of an anonymous questionnaire and later its evaluation. The purpose of this questionnaire is to find out if the public is interested in further education in artistic fields in the Sedlcany region. Subsequently an abstract of an artistic school institution providing artistic education to people of various age groups in this region will be made.

The primary method of this thesis is idealisation (with the purpose of creating a new, non-standard type of an object) of an artistically profiled school institution (see above); the other methods used in this thesis are: analysis, comparison, evaluation, abstraction, public inquiry in the form of an anonymous questionnaire.

KEYWORDS

lifelong learning, further education, methods and forms of education (of adults), directing processes, professional qualification, school culture

Obsah

ÚVOD 10
TEORETICKÁ ČÁST 12
1 Celoživotní a další vzdělávání občanů v kontextu jejich osobnostního a společenského rozvoje a uplatnění..... 12
1.1 Význam vzdělání pro člověka - historický náhled..... 12
1.1.1 Pojetí vzdělávání a jeho společenský význam..... 12
1.1.2 Komenského pojetí významu vzdělání pro člověka - formování jeho osobnosti ve smyslu společenské bytosti..... 12
1.1.3 Vzdělávací koncepce podporují socializaci jedince a úroveň jeho občanské, společenské odpovědnosti..... 13
1.2 Celoživotní vzdělávání v pojetí soudobých názorů, postojů a koncepcí..... 14
1.2.1 Obecné požadavky na celoživotní vzdělávání člověka..... 14
1.2.2 Význam celoživotního vzdělávání pro rozvoj osobnosti jedince a pro jeho společenskou angažovanost 16
1.3 Druhy a formy vzdělávání 18
1.3.1 Formy celoživotního vzdělávání..... 18
1.3.2 Druhy vzdělávání z hlediska jeho zacílení na získávání a rozvoj kvalifikačních a odborných předpokladů či realizaci zájmů a rozvíjení osobnosti jedince 19
1.3.3 Vzdělávací zařízení realizované v konceptu jeho projektu by mělo poskytovat zájmové neformální vzdělávání..... 20
2 Umělecké, estetické cítění a jeho formace - jako základ osobnostního rozvoje jedince a kultivace jeho okolí (společenského prostředí a sociálních vztahů). 21
2.1 Formace žáků uměleckých oborů ZUŠ a ZŠ 21

2.2 Umělecké dílo přispívá k harmonizaci vztahu člověka a obklopujícího jej světa 21
2.3 Význam uměleckého vzdělávání pro člověka 22
2.4 Vliv uměleckého vzdělávání na rozvoj schopností člověka a rozvíjení jeho kreativity a rozšíření možností je realizovat 23
3 Přístup Evropské unie k pojetí celoživotního vzdělávání jako předpokladu a prostředku rozvoje lidských zdrojů 24
3.1 Demokratický postoj EU ke vzdělávání na principu rovnosti příležitostí přístupu k němu 24
3.2 Vzdělávání jako prostředek profesního růstu, zvláště pak formace osobnosti jedince 25
3.3 Společenská podpora vzdělávání 25
3.4 Diverzifikace školských systémů vytváří předpoklad zrodu vzdělávacího zařízení nové koncepce 26
PRAKTICKÁ ČÁST 29
4 Charakteristika regionu Sedlčanska z hlediska poskytovaných možností celoživotnímu uměleckému vzdělávání občanů různorodých věkových kategorií 29
4.1 Analýza dokumentace a prezentace škol Sedlčanska z hlediska poskytovaného uměleckého vzdělávání a jeho forem 29
4.1.1 Školy a školská zařízení a další subjekty poskytující uměleckou formaci občanů vymezeného regionu Sedlčanska 30
4.1.2 Předpoklady vzdělávacího zařízení uměleckého zaměření pro občany nejrůznějších věkových kategorií 32
5 Průzkum veřejnosti anketním šetřením - formou dotazování, zjišťování jejího zájmu o další vzdělávání v uměleckých oborech v regionu Sedlčanska 33
5.1 Základní metodologický přístup k průzkumu - výzkumné otázky a předpoklady 33
5.2 Vymezení objektu průzkumu - stanovení výběrového souboru respondentů 34

5.3 Techniky sběru dat a forma dotazníkového šetření..... 36
5.4 Způsob vyhodnocení, sběru dat, získaných poznatků a časový harmonogram anketního šetření 37
5.5 Závěrečná zpráva průzkumu 38
5.5.1 Předpoklady a východiska průzkumu - jeho předmět, cíl a metody 38
5.5.2 Vyhodnocení analýzy zájmu veřejnosti o existenci vzdělávacího uměleckého zařízení v regionu - zjištěného dotazníkovým šetřením..... 40
5.5.3 Závěrečná zpráva realizovaného průzkumu veřejnosti 42
6 Koncept realizovatelné podoby vzdělávacího zařízení a jeho provázanosti s regionem Sedlčanska - nabízejícího a umožňujícího umělecké vzdělávání občanům různorodých věkových kategorií..... 43
6.1 Rámcová představa zamýšleného konceptu vzdělávacího zařízení..... 43
6.2 Vzdělávací zařízení uvedeného typu bude mít regionální charakter 44
6.3 Vzdělávací zařízení uměleckého zaměření bude spjato s všestrannou podporou regionálních institucí a obyvatelstva a vejde tak do povědomí nejširší veřejnosti 44

[…]


Samotný proces vytvoření zařízení musí ve své realizaci vycházet ze všech možných zákonných dokumentů a jejich ustanovení, vztahujících se k objektu, jeho provozu a vzdělávacích aktivit, včetně jeho personálního obsazení a fungování. Bylo již zmíněno v podkapitole práce (viz 6.7.1.), že rovněž v počátcích vytváření zařízení, někdy dokonce před ním, bude nezbytné postupovat dle vypracovaného marketingového plánu, zaměřeného zejména na cílený nábor jeho klientů a na základě jeho realizace

dosáhnout požadovaných a plánovaných výsledků. Průběžně s těmito kroky dojde i na postupné vybavování objektu potřebným zařízením.

Většina těchto aktivit, jak je patrné z jejich skladby a povahy, bude tedy realizována ještě před samotným zahájením provozu zařízení, které bude probíhat za účasti zástupců zejména regionální veřejnosti, institucí a organizací, a partnerů, které uvádím jako spolupracující subjekty koncipovaného a realizovaného vzdělávacího uměleckého zařízení (viz 6.11.).

ZÁVĚR

Zpracováním zde předložené bakalářské práce se mi potvrdily předpoklady, které by se daly vyjádřit tezemi: Celoživotní učení - vzdělávání je trend společnosti, podporovaný též prioritami Evropské unie, který nabývá na významu a je neodmyslitelnou součástí celkové koncepce Rozvoje lidských zdrojů. Nezaměřuje se pouze na profesní a formální vzdělávání občanů, směřující k navýšení jejich kvalifikace - odbornosti, jejich kariéernímu růstu a společenskému (profesnímu zdokonalení a uplatnění), nýbrž stále větší měrou i k formování jejich osobnostních předpokladů, potřeb a realizaci jejich zájmů, v podobě vzdělávacích programů neformálního vzdělávání. Některé z nabídek takového dalšího vzdělávání - lze eventuálně občany, zájemci o ně, využít na úrovni celostátně působících vzdělávacích institucí, postrádají je však regionální oblasti a jsou tedy občanům, zejména seniorům a dětem předškolního věku, jen obtížně dostupné.

Předložená práce je též příspěvkem k proklamované koncepci EU v oblasti celoživotního vzdělávání a rozvoje lidských zdrojů a rovných příležitostí, s ohledem na pozornost, které zamýšlené vzdělávací zařízení chce věnovat právě osobám, které k němu dosud mají omezený přístup.

V rámci této BP byl proveden průzkum veřejnosti, v podobě analýzy formou dotazníkového šetření v oblasti působnosti zaměřeného na problematiku poskytování uměleckého vzdělávání občanům nejrůznějších věkových kategorií v regionu Sedlčanska. Z provedeného průzkumu a jeho nesporně pozitivních výsledků (naprosto převažujících kladných odpovědí respondentů ve prospěch potřeby realizace chybějícího uměleckého vzdělávacího zařízení v regionu Sedlčanska). Z tohoto následně vyvozují závěr, který se přirozeně stává podkladem doporučení - vytvořit zmiňované zařízení v této oblasti. Tím by bylo jejím občanům umožněno rozvíjet své umělecké předpoklady, zájmy, což by bylo řešením, touto prací předložené problematiky.

Byla provedena analýza všech v regionu dostupných škol, školských a zájmových zařízení, které, byť jen částečně, uměleckou výchovu či umělecké vzdělání realizují jako součást svého vzdělávacího, výchovného programu a jeho zaměření na ni. Tím byl

zjištěn chybějící článek vzdělávací soustavy, právě v oblasti uměleckého vzdělávání, který by poskytoval umělecké vzdělávání občanům různých věkových kategorií.

Následně pak v této BP předkládám koncept projektu (podoby, profilu) výše uvedeného umělecky zaměřeného vzdělávacího zařízení. Tento koncept byl vytvořen v souladu s představami a poznatky získanými v průběhu studia oboru Školský management. V koncepci návrhu projektu takového zařízení zhodnotím i převážnou část obsahu a metod zmíněného studijního oboru.

Uvádím tak v soulad, na podkladě mnou realizovaného anketního průzkumu, opodstatněnost a cíle tohoto zařízení s cílem své bakalářské práce, kterým je právě analýza zájmu veřejnosti o zmíněné umělecké zařízení a koncept jeho realizačního projektu, jako prostředku k naplnění jedné z možností dalšího - celoživotního vzdělávání občanů různých věkových kategorií v regionu Sedlčanska. Ráda bych se pak přímo podílela na vytvoření výše uvedeného typu vzdělávacího zařízení v regionu Sedlčanska, kterého profil (v konceptu jeho projektu) v této BP zpracovávám a předkládám.

Tato podoba koncepce jeho projektu není zdaleka jeho realizačním schématem, nýbrž jen určitou představou jeho podoby, struktury a působnosti, respektující v teoretické části BP předložená východiska a vycházející, jak bylo již zmíněno, z poznatků získaných v průběhu mého bakalářského studia. Jeho vlastní realizační koncepci by pak již uskutečňoval tým spolupracovníků vytvořený za účelem naplnění jeho požadované podoby.

Předložená bakalářská práce, vedle jiného, může být prospěšná již představením samotného konceptu projektu zmíněného vzdělávacího zařízení a mohla by se tak stát zdrojem inspirace, přinejmenším tedy podnětem k zamyšlení nad koncepcí zařízení obdobného typu, tedy jakýmsi předobrazem - pilotním projektem daného zaměření a profilu. V širším sociálním pojetí (aspektu využití této BP) vidím její přínos jako inspiraci k vytváření obdobných chybějících článků systému vzdělávání uměleckého zaměření v menších regionech.
