UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA

CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor práce: Natalie Sova Vedoucí práce: PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.
Název závěrečné práce: Regionální centrum uměleckého vzdělávání - šance pro každého

Indikátory kvality závěrečné práce 1 - rozhodně ano 2 – spíše ano 3 – spíše ne 4 - rozhodně ne
Znak
Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3, F1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
A Obecné
A1 Jazyková úroveň (dodržení odborného stylu práce, gramatika, stylistika) X
A2 Dodržení stanoveného rozsahu X
A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č. 1 k Opatření děkana č. 8/2015) X
B Úvodní část
B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X
B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) X
B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve školství, nikoli shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe X
C Dosavadní řešení problému
C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
C2 Relevantní odkazy na odbornou literaturu X
C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází) X
D Výzkumná část (odkazováno na 2. část práce - anketa)
D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X
D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř. hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) X
D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X X
E Analytická část (odkazováno na 3. část práce - "projekt")
E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X
E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X
F Závěry. Přínos pro studovaný obor
F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X
F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X
F3 Adresné vyjádření o využití práce X
F4 Využitelnost pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství X

Klady a nedostatky práce:

- Původní záměr - vytvoření projektu regionálního centra uměleckého vzdělávání - je relevantní studovanému oboru a v případě náležitého rozpracování do textu kvalifikační práce profesně orientovaného bakalářského studia potenciálně přínosný. Bohužel však musím konstatovat, že to se v bakalářské práci nepodařilo.
- Bakalantka v Úvodu textu postuluje (stylisticky poněkud neobratně a tedy i těžko srozumitelně, viz s. 10) cíl práce. K jeho dosažení však ve vlastním textu nedošlo.
- Formulační nedostatky provázejí i další text bakalářské práce (zejména komplikovanost vytvořených souvětí - např. na s. 10, 11, 20...).
- V první textové kapitole vytváří bakalantka značně zjednodušený přehled vývoje úvah o celoživotním vzdělávání. Nejedná se však o analýzu odborných zdrojů, i když je zjevné, že autorka posuzovaného textu své úvahy opírá o interpretaci pramenů. Na ty však vůbec neodkazuje. Tím ovšem dochází - věřím, že k neúmyslnému - porušení citační normy. Stejná chyba se opakuje také v praktické části - na s. 29-32.
- Tam, kde bakalantka užívá doslovné citace, na zdroje odkazuje. Rozsah přímých citací je však nadlimitní a nejedná se o doložení různých názorů, ale právě jen o zaznamenání částí textu obvykle z jediné publikace (např. na s. 15-17 n., s. 18-19, 20n, 21-22, na s. 24-25 a 27 je navíc použit neaktuální zdroj).
- Názvy některých podkapitol jsou nevhodné (např. s. 20, 21, 23...).
- V práci není ujasněna cílová skupina (např. s. 26) a typ vzdělávací organizace (školské zařízení, vzdělávací centrum mimo školskou soustavu...?).
- Zpracování ankety nepřispívá k naplnění cíle práce a nevede ani k zodpovězení formulovaných výzkumných otázek (s. 33).
- V 6. kapitole měl být zpracován koncept (návrh) "vzdělávacího zařízení", pravděpodobně tedy regionálního centra uměleckého vzdělávání (viz název práce). Místo toho tato kapitola obsahuje - opět většinou bez odkazů na zdroje - přehled úvah bakalantky o tom, jak budou naplňovány manažerské funkce v rozporuplně koncipované organizaci (např. s. 44 - klienti centra, s. 45 - odkaz na budoucí období na základě podkladů z roku 1999, s. 49 - "základním obsahem školního marketingu je žák, v našem případě klient" - co z toho vyplývá pro koncept organizace?, s. 52 - bakalantka odkazuje na analýzu konkurenčního prostředí, aniž by se jí dříve věnovala v bodech, které zde uvádí, s. 53 - odkaz na RVP ZUV - proč?...)

Vzala jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 22. 07. 2016.

Hodnocení práce: Práce nesplňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský management.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Formulujte znovu cíl práce a vysvětlete, do jaké míry ho bylo v práci dosaženo.
2. Zpracujte koncept navrhovaného regionálního vzdělávacího centra. Doložte zpracované techniky strategické analýzy, které jste při tvorbě návrhu použila.

V Praze 29. 08. 2016

PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.

Platnost dokumentu od 05/2016